277. Hamburg verkündet die Beschlüsse der Seestädte1 über die nächste Schoncn- 
fahrt. — [136S Juli 25]?

StA Hamburg; Handschrift von ca. 1370, 1842 verbrannt, s. Lappenberg, Hamb.
Rechtsaltertümer 1 S. C X L V U  Anm.

Gedruckt: Urkdl. Gesch. 2 ,465 , wonach hier. Verz.: Reg. Dan. I I 1 n. 2347.

De menen stede by der ze zint des to rade würden, dat men de Schoneschen 
reyze holden schal, unde en jewelk, de dar varen w il, de schal rede wesen to 
zeghelende en zondaghe, de nu neghest körnende i s ;3 zunder ze en scholen nicht 
upschepen uppe dat land, id en zy mit vulbord der hovetlude in deme heere unde 
der voghede. Ok en schal men in nener stede zolthen, behalven to Schonore unde 
to Yalsterbode. Desse stucke schal men holden by beholdinghe eere unde güdes; 
unde were dat, dat dar wy ane breke, dat ene derdendeel alle zynes güdes dat 
schal vallen to der stad, dar he borghere an is, unde dat andere dordendeel der 
stad, dar he ane hinderd werd, undo dat derde derdendeel dem eghennen, de ene 
ansprikt. Unde en jew elk, de dar kumpt, de zyn eghene here is, de schal hebben 
zyne vullen wapene.

278. Güttingen an den Baillif in Slugs: bexeugt die eheliche Geburt des in Slugs 
verstorbenen Albrecht von Güttingen, dessen Habe wegen angeblich illegitimer 
Herkunft vom Baillif arrestiert ist. — 1368 Aug. 10.

A us StA Güttingen, Lib. parrus copiarum fol.42b. Junghans.

Honorabili viro ac multum discrete balivo van deme watere to der Slus pro- 
consules et consules civitatis Gottingen se benivolos et paratos in omnibus cum 
ipsorum famulatu. Vestram honestatem scire cupimus, quod coram nobis consti- 
tuta provida domina ac honesta mater Alberti de Gottingen, que nobis significavit, 
quod idem Albertus moriebatur in nave et sepeliebatur to der Slus, et quod vos 
arrestastis bona sua per lmnc modum, ita quod ipse Albertus deberet esse de thoro 
non legitimo.4 Unde noscat vestra reverentia ac discretio, quod dicta domina 
mater dicti Alberti de Gottinge coram nobis produxit quosdam probos et honestos 
viros nostros cives nobiscum in nostra civitate habitantes, qui coram nobis cum

’ ) &  den Rccess von Juni 24, HR. 1 n. 469 §  6, 7 und 9. J) Zum Datum vgl. HR. 
a.a. 0. § 6 :  Und dit schal me bydeu in euer gywelker stad unde kundegen dat thu zunte Jacobes 
daghe thu der bursprake. 3) Juli 30. *) Uebrigens war auch beim Tode eines Bastards 
in Flandern das Erbrecht der Blutsverwandten durch das hansische Privileg von 1360 gewahrt. 
S. Bd. 3 n. 495 § 3 4 ,  497 §49 .
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ipsorum prestitis juramentis confirmaverunt et testati sunt, quod prefatus Albertus 
de Gottingen pie memorie est natus de legitimo thoro, ita quod ipse est procreatus 
legitimus puer tarn ex patre quam ex matre; et quod hec sunt vera, hoc testamur 
per presentes. Quare vestram honestatem deprecamur precibus studiosis, quatenus 
Nicolaum Howeschilt1, qui fidejussit pro hujusmodi bonis de caucione fidejussoria, 
dimittatis quitum et solutum; firmum ad nos habituri respectum et fidem credi- 
tivam, quod de prescriptis bonis per vos arrestatis et a vobis presentatis nulla 
monicio posterior subsequi debeat in futurum. In cujus rei testimonium sigillum 
nostre civitatis predicte presentibus est appensum. Datum anno Domini 1368 in 
die beati Laurencii gloriosi martiris.